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Johdanto

Hyvä lukija, 

Kesällä 2023 yleiskokous päätti, että yleiskokouskauden aikana aloitamme keskustelun siitä, 
miten parhaiten vastaamme avun muuttuviin tarpeisiin. Tämä selvitys tehtiin, jotta tunnistai-
simme mahdollisimman hyvin heidät, joiden auttamista varten Punainen Risti on perustettu. 
Valinnan pitää perustua tietoon, ei luuloon tai toiveeseen. Selvitys kokoaa ajankohtaisen tilan-
nekuvan avun tarpeiden muutoksista ja niiden vaikutuksista toimintaamme. Se tarkastelee 
haavoittuvuuden uusia muotoja, avun kohdentamisen haasteita sekä järjestöjen roolia muut-
tuvassa yhteiskunnassa.

Suomen Punaisen Ristin tehtävänä on auttaa kaikkein haavoittuvimmassa asemassa olevia. 
Tämä tehtävä ei muutu.  Avun muodot ovat kuitenkin muuttuneet yhteiskunnan muuttues-
sa. Elämme nyt uutta murroksen aikaa. Yhteiskuntasopimusta siitä, millainen hyvinvointiyh-
teiskunnan kuuluu olla, neuvotellaan uudelleen, ikä- ja aluerakenteemme muuttuu jyrkästi, 
monimuotoistuminen haastaa perinteisiä auttamisen muotoja. Nämä vaativat meiltä paitsi 
uudenlaista asennetta, myös uudenlaista toimintaa. 

Yhteiskunnalliset megatrendit, kuten väestön ikääntyminen, taloudellinen eriarvoistuminen, 
digitalisaatio ja ilmastonmuutos, vaikuttavat Punaiseen Ristiin kuten muihinkin.  Ne vaikutta-
vat myös suoraan siihen, miten ja kenelle apua tarvitaan. 

Avun antamisesta tuskin voidaan koskaan sanoa, että se kohdentuu väärin. Apua saavalle apu 
on aina arvokasta ja tulee tarpeeseen. Voimme kuitenkin arvioida, minkälainen apu tarvitsee 
meiltä enemmän panostusta – resursseja tai aikaa – ja miten sitä parhaiten teemme. 

Toivon, että tämä selvitys antaa sinulle, hyvä lukija, eväitä keskusteluun siitä, miten yhdessä 
muutamme Punaista Ristiä niin, että olemme merkityksellinen ja luotettava auttaja juuri kaik-
kein haavoittuvimmille myös seuraavat vuosikymmenet. 

Eero Rämö 
pääsihteeri

Haavoittuvuus ja haavoittuvassa asemassa olevat 

Kansainvälinen Punainen Risti korostaa, että haavoittuvuus ei ole kenenkään pysyvä ominaisuus. 
Se syntyy yhteiskunnan olosuhteista ja rakenteista, jotka liittyvät sosiaaliseen asemaan, 
sukupuoleen, ikään tai etnisyyteen. Haavoittuvuus syntyy altistumisesta erilaisille uhkille. Siksi 
yhteiskunta joko lisää tai vähentää ihmisen haavoittuvuutta. Mitä hauraampi yhteiskunta on, sitä 
enemmän myös kriisit ja katastrofit lisäävät haavoittuvuutta. Yksi haavoittuvuuden lähikäsitteistä 
on marginaalisuus, joka on tunnistettu myös kansainvälisen Punaisen Ristin työskentelyssä. 

Haavoittuvuutta aiheuttavat yhteiskunnan arvot, normit ja syrjivät rakenteet, jotka vaikeuttavat 
yksilön mahdollisuuksia turvata oikeuksiaan ja osallistua yhteiskuntaan. Haavoittuvuus voi 
olla tilannekohtaista tai rakenteellista, ja siihen liittyy usein osallisuuden puute. Haavoittuvuus 
tarkoittaa, ettei ihminen pysty yhtä hyvin turvaamaan oikeuksiaan kuin muu väestö, eikä koe 
tulevansa kuulluiksi. Kyvykkyydet sen sijaan ovat resursseja, taitoja ja rakenteita, joiden avulla 
yksilöiden ja yhteisöjen haavoittuvuuksia voidaan vähentää. Haavoittuvuuteen liittyy alttiuden 
lisäksi kyky ennakoida ja selviytyä kriiseistä. 

Lähteet: ICRC, (2024, s. 10); Tirkkonen (2023); Kuronen (2022); Virokannas, Liuski & Kuronen (2020);  

Kuusisto ym., (2022) 
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1	 Ongelmat kasvavat – toimintaympäristö muuttuu 

Tulevaisuuteen vaikuttavia megatrendejä ennustavat Taloudellisen yhteistyön ja kehityksen 
järjestö OECD, Suomen itsenäisyyden juhlarahasto Sitra ja Valtioneuvosto. OECD tarkastelee 
trendien vaikutusta sosiaaliseen suojeluun. Jäsenmaiden väestö ikääntyy, mikä lisää palvelui-
den tarvetta ja vaikeuttaa eläkejärjestelmien rahoittamista. Muutos aiheuttaa työvoimapu-
laa, mikä vaikeuttaa julkisten palveluiden tarjoamista ja rahoittamista. Yksinelävien aikuisten 
määrä kasvaa, ja yksin asuminen lisää köyhyysriskiä. Ilmastonmuutos vaikuttaa elinoloihin ja 
-keinoihin, mutta myös ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi tarkoitetut toimenpiteet saatta-
vat vaikuttaa elinkeinoelämään ja työllisyyteen. Suomessa lähes 40 prosenttia väestöstä ei 
ole juurikaan huolissaan ilmastonmuutoksesta, kun taas OECD-maiden keskiarvo on noin 25 
prosenttia.1 

Edellisten lisäksi Sitra on omassa megatrendiraportissaan esittänyt, että varallisuuserot kas-
vavat Suomessa ja globaalisti. Tulevaisuutta koskeva epävarmuus kuormittaa mielen hyvin-
vointia. Teknologian kehitys jakaa ihmisiä ryhmiin mahdollisuuksien ja osaamisen mukaan.2 

Valtioneuvoston tulevaisuusselonteko tunnistaa samoja muutostrendejä. Monet kehitysku-
lut vaikeuttavat hyvinvointimenojen rahoittamista, mutta esimerkiksi vihreä siirtymä ja tek-
nologia voivat myös avata uusia mahdollisuuksia positiivisille kehityskuluille.3 

Osa näistä megatrendeistä on vahvasti havaittavissa Suomessa jo nyt ja näkyvät tulevaisuu-
dessa vielä voimakkaammin, ellei niihin puututa. 

Tutkimuskysymykset 

Selvityksen tavoitteena oli kartoittaa Suomen Punaisen Ristin ja muiden järjestöjen 
toimintaympäristöä ja sen muutoksia. Työtä ohjasivat neljä kysymystä:  

1.	 Keitä ovat haavoittuvassa asemassa olevat? Mitä termillä tarkoitetaan ja ketkä ryhmään 
kuuluvat? 

2.	 Miten haavoittuvassa asemassa olevien avun tarpeet ovat muuttuneet viimeisen viiden 
vuoden aikana? 

3.	 Miten haavoittuvassa asemassa olevien tilanne tulee muuttumaan seuraavan kymmenen 
vuoden aikana? Ja tuleeko tämä ryhmä muuttumaan? 

4.	 Mitä nämä kehityskulut tarkoittavat avun tarpeelle sekä auttajille? 

1	 OECD, 2024

2	 Dufva & Rekola, 2023

3	 Valtioneuvosto, 2024
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2	 Yhä useampi tarvitsee apua 

Syrjäytyminen yhteiskunnasta johtaa haavoittuvuuteen ja avun tarpeeseen. Köyhyys voi aihe-
uttaa syrjäytymistä. Työttömyys puolestaan aiheuttaa köyhyyttä ja on yksi Suomen suurim-
mista yhteiskunnallisista haasteista ja köyhyyden pääsyistä. Etenkin rakenteellinen pitkäai-
kainen työttömyys on kaiken aikaa korkealla. Heikko työllistyminen vaikeuttaa työttömien ja 
heidän läheistensä elämää. Myös julkinen talous kärsii, kun verokertymä vähenee ja etuus- ja 
palvelujärjestelmä rasittuvat. 

Suomessa on joukko pienituloisia, jotka elävät sosiaaliturvalla. Suhteellinen köyhyysaste on 
kasvanut merkittävästi pitkäaikaistyöttömillä, yksinasuvilla ja yksinhuoltajilla. Pienituloisis-
ta iso osa on opiskelijoita ja eläkeläisiä,4 mutta työssäkäyviä köyhiä on yhä enemmän. Noin 
200 000 työssäkäyvän ansiot yltävät vain köyhyysrajalle. Tämä vastaa noin kymmenesosaa 
työllisestä väestöstä.5 

Ruoka-apuun turvautuvien määrä on kasvanut 2020-luvun aikana koronapandemian, kasva-
neiden elinkustannusten ja Ukrainan sodan takia. Ruoka-apuun turvautuu entistä enemmän 
lapsiperheitä, nuoria ja koulutettuja. Ainakin 200 000 ihmistä, eli 3,6 prosenttia suomalaisista, 
tarvitsee vuosittain ruoka-apua.6 

Köyhyys heikentää kansanterveyttä. Eniten tienaavat elävät pidempään kuin ihmiset alim-
massa tuloluokassa. Mielenterveysongelmat ovat suuri haaste ja merkittävin työkyvyttömyy-
teen johtava tekijä. Nuorten itsemurhat ovat erityisen iso ongelma.7 

Etniset vähemmistöt ja monet maahanmuuttaneet, etenkin Afrikasta ja Lähi-idästä tulleet, 
kokevat syrjintää ja vaikeuksia työ- ja arkielämässä. Syrjintä vaikuttaa negatiivisesti heihin, 
heidän läheisiinsä ja yhteiskuntaan. Syrjintä piilee usein yhteiskunnan rakenteissa, mikä luo 
eriarvoisuutta, heikentää koulutus- ja työllistymismahdollisuuksia sekä osallisuuden koke-
mista. Julkiset palvelut eivät tunnista monien maahanmuuttaneiden ja etnisten vähemmis-
töjen erityisiä palveluntarpeita. Syrjintä liittyy mielenterveyteen, heikompaan elämänlaatuun, 
yksinäisyyden kokemuksiin ja epäluottamukseen yhteiskuntaa kohtaan.8 

Väestön ikääntyminen vaikuttaa järjestöjen toimintaan. 2040-lukuun mennessä 85 vuotta 
täyttäneiden määrä kaksinkertaistuu 160 000:sta 340 000:een9. Tilastokeskus ennakoi maa-
seutukuntien heikon huoltosuhteen yhä heikkenevän vuoteen 2035 mennessä, mikä vaikut-
taa palvelujen kysyntään ja tarjontaan. Kuviosta 1 näkee myös järjestöjen heikkenevät mah-
dollisuudet löytää nuoria vapaaehtoisia maaseutukunnista. 

Lähes miljoona Suomessa asuvaa kokee tarvitsevansa apua arkiaskareissa10. Terveyden ja hy-
vinvoinnin laitos on kysynyt avun saannista valtakunnallisesti. Säännölliset kyselyt paljastavat 
huolestuttavan kehityskulun avun riittämättömyydestä (Kuvio 1). 

4	 Saarinen, 2023

5	 Jakonen, 2024

6	 Zitting & Kainulainen, 2023; Zitting, 2023

7	 Saarinen, 2023; Kestilä & Karvonen, 2025

8	 Valtioneuvosto, 2024 s. 252 & 462; Kestilä & Karvonen, 2025, s. 83

9	 Valtioneuvosto, 2024, s. 213

10	 Kestilä & Karvonen, 2025, s. 31
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Kuvio 1. Apua riittämättömästi saavien osuudet väestöstä (Lähde: THL, Sotkanet) 

Huhtikuussa 2025 Valtioneuvoston tilaama Kansalaispulssi -kysely kertoo, että kansalaisten 
luottamus poliitikkoihin ja hallitukseen on laskenut voimakkaasti nykyisen hallituksen aika-
na.11 Myös luottamus sosiaali- ja terveyspalveluihin on viime vuosina heikentynyt. Vain puolet 
kansalaisista ilmoitti luottavansa terveyspalveluihin vuonna 2024, kun vuonna 2018 osuus 
oli 80 prosenttia. Sosiaalipalveluihin luotti vuonna 2024 enää 42 prosenttia.12 Moni turvautuu 
vertaisiinsa tai järjestöihin terveyteen ja ihmissuhteisiin (läheisen kuolema, erot) liittyvissä 
ongelmissa.13 

2.1	 Järjestöt kokevat painetta muutokseen 

Kansalaiset suhtautuvat järjestöihin positiivisesti. Vuonna 2024 E2 Tutkimuksen toteutta-
massa kyselyssä kolme vastaajaa neljästä mielsi järjestöjen täydentävän kustannustehok-
kaasti julkisen sektorin puutteita vapaaehtois- ja talkootyöllä. Järjestöt tarjoavat apua, johon 
julkiset tai yksityiset palvelut eivät ylety. Petteri Orpon hallitusohjelmaan perustuva kansa-
laisjärjestöstrategia hyväksyttiin kesäkuussa 2024. Siinä järjestöiltä kuitenkin leikattiin val-
tion rahoitusta. Kyselyyn vastanneet ajattelivat sosiaali- ja terveysjärjestöiltä leikkaamisen 
heikentävän hyvinvointiyhteiskunnan perustaa.14 

Siksi järjestöt ennakoivat voimakkaita muutoksia toimintaansa. Vuoden 2024 Järjestöbaro-
metrissä järjestöt arvioivat valtionavustusleikkausten vaikutukset mittaviksi. Muutospainetta 
lisäävät myös eriarvoisuuden kasvu, digitalisaatio, väestön ikääntyminen, kriisit ja niihin va-
rautuminen, yhteiskunnan monikulttuuristuminen ja uudenlaisen kansalaisosallistumisen 
yleistyminen. Ilmastonmuutoksen vaikutusta järjestöjen toimintaan pidetään nyt merkittä-
vämpänä kuin kahdeksan vuotta aiemmin. 

Silti noin kolmasosa järjestöistä pitää yhteiskunnan monikulttuuristumista mahdollisuutena. 
Valtakunnallisista sosiaali- ja terveysjärjestöistä yli puolet ennakoi sen vaikuttavan suuresti 
toimintaansa: Järjestöt tavoittavat maahanmuuttajataustaisia ihmisiä15 ja voivat siten löytää 
uusia vapaaehtoisia sekä kehittää uudenlaisia toimintamuotoja. 

11	 Valtioneuvosto, 2025

12	 Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2025

13	 Kainulainen, S & Wiens, V. (2023)

14	 Pitkänen, Ville & Väyrynen, Tuija (2024). Kansalaisjärjestöt ja luottamus. Kyselytulokset: Kansalaisjärjestöjen rooli yhteiskunnassa.  
	 E2 Tutkimus.

15	 Peltosalmi ym., 2024
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2.2	 Vapaaehtoistoiminta kiinnostaa – rahoitus tiukassa 

Kansalaisareena tutki vuonna 2024 vapaaehtosuutta Suomessa: 43 prosenttia suomalaisista 
on toiminut vapaaehtoisina kuluneen vuoden aikana, naiset miehiä useammin ja 15–24-vuo-
tiaat muita useammin. Vapaaehtoistehtäviin käytettiin keskimäärin neljä tuntia viikossa. 
Vapaaehtoisiksi hakeuduttiin erityisesti ikäihmisten ja lasten pariin sekä asukastoimintaan, 
yleensä yhdistysten kautta ja näin arvioitiin toimittavan myös tulevaisuudessa. Erityisesti nai-
set ja nuoret osallistuisivat, jos tarjolla olisi lyhytkestoisia ja kertaluonteisia tehtäviä.16 

Vapaaehtoistoimijoiden ja palkatun henkilöstön yhteistoimintaan voi liittyä haasteita, kuten 
puutteelliset resurssit, jolloin vapaaehtoiset eivät saa riittävästi tukea työntekijöiltä. Toisinaan 
vapaaehtoisten ja työntekijöiden toimintatapojen välillä ilmenee jännitteitä ja rooliepäsel-
vyyksiä työn yhteensovittamisessa. Vapaaehtoisten elämäntilanteet ja toimintakyky voivat 
vaihdella nopeasti, mikä vaikeuttaa yhteistyön ennakoitavuutta.17 

Järjestöjen rahoitusleikkaukset ovat uhka myös vapaaehtoistoiminnalle. Rahoitusta tarvitaan 
esimerkiksi vapaaehtoisten koulutukseen, ja koulutus onkin keskeinen tuki, jota lähes kaikki 
järjestöt antavat vapaaehtoisilleen. Useimmat tarjoavat virkistystoimintaa, tehtävästä aiheu-
tuvia kuluja korvataan ja tarjotaan työnohjausta.18 

Julkisessa keskustelussa on esitetty näkemyksiä siitä, että järjestöjen rahoitusleikkauksia voi-
taisiin kompensoida yksityisillä lahjoituksilla. Suomalaiset kuitenkin lahjoittavat vain pienen 
osan tuloistaan hyväntekeväisyyteen. Suomen sijoitus oli 99:s 101 maan joukossa.19 Puolue-
poliittinen kanta on kytköksissä siihen, ketä autetaan. Vanhuksia ja vammaisia autetaan mie-
luummin kuin asunnottomia ja maahanmuuttaneita.20 

16	 Kansalaisareena, 2024

17	 Peltosalmi ym., 2024

18	 emt.

19	 CAF, 2025

20	 Kainulainen & Saari, 2018
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3	 Yhteiskunnallinen kehitys muuttaa avun tarvetta 

Valtioneuvoston tulevaisuusselonteossa on jäsennetty Suomeen kohdistuvia tulevaisuuden 
kehityskulkuja. Näitä ovat geopoliittiset, taloudelliset, yhteiskunnalliset, murrokselliset tekno-
logiat, ympäristölliset ja oikeusvaltion vakauteen liittyvät muutostekijät. Geopolitiikassa näh-
dään moninapaistuvan maailman kilpailun kiristyvän. Talousjärjestelmän arvioidaan olevan 
muutoksessa ja kilpailun luonnonvaroista kiihtyvän samalla, kun tavoitellaan kierto- ja kes-
tävämpää taloutta. Yhteiskunnallisia muutoksia aiheutuu esimerkiksi demografisesta kehi-
tyksestä, muuttoliikkeestä, kaupungistumisesta sekä arvojen ja yhdenvertaisuuden erilaisista 
käsityksistä. Teknologian nähdään muuttavan laajasti ihmisten arkea ja yhteiskunnan toimin-
taa. Ympäristöä muuttavat ilmaston lämpeneminen, luonnon monimuotoisuuden köyhtymi-
nen ja siten ympäristön tilan heikkeneminen. Oikeusvaltion pohjaa murentaa demokratiake-
hityksen hiipuminen.21 

Punaisen Ristin toimintaan vaikuttavat muutostekijät:  

1.	 Hyvinvointiyhteiskunnan rahoitusvaikeudet 

2.	 Paikallisuuden korostuminen 

3.	 Teknologian rooli ja kohtaamisen kriisi 

4.	 Yhteiskunnan arvopohjan muutos 

5.	 Turvattomuuden yleistyminen 

6.	 Ilmastonmuutos ja siihen vastaaminen 

Seuraavissa alaluvuissa tarkastellaan näitä kehityskulkuja: niissä viiden viime vuoden aikana 
tapahtuneita muutoksia ja vaikutuksia seuraavalle kymmenelle vuodelle. 

3.1	 Köyhyys yleistyy – hyvinvointiyhteiskunta vaikeuksissa 

Pienituloisia on yhä enemmän, ja perustoimeentulotukea tarvitsee yhä useampi. Häädöt 
yleistyvät, mikä vaikeuttaa asunnottomuuden vähentämistä.22 Tilastokeskuksen elinolotilas-
to kertoo toimeentulovaikeuksien kasvaneen kotitalouksissa kolmena peräkkäisenä vuotena, 
erityisesti lapsiperheissä. 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos julkaisi elokuun 2025 lopulla viimeisimmät laskelmansa vuo-
sien 2024–2025 sosiaaliturvaleikkauksista. Niiden mukaan pienituloisten määrä kasvaisi noin 
110 000 ihmisellä, joista alaikäisiä olisi 27 000. Laskelmassa on huomioitu myös hallituksen 
esittämä toimeentulotukiuudistus, jonka on määrä tulla voimaan vuonna 2026. Se lisäisi ja 
syventäisi pienituloisuutta23 ja heikentäisi lasten mahdollisuuksia koulutukseen, terveyden-
huoltoon ja muihin elämän perusedellytyksiin. Perheen taloudellinen niukkuus voi lisätä las-
ten ja nuorten syrjäytymisriskiä.24 

Sosiaaliturvan leikkaukset näkyvät jo Punaisen Ristin ruoka-avussa, jonka vuoden 2024 kyse-
lyn mukaan ruoka-avussa asiointi on lisääntynyt noin 60 prosentilla vastaajista. Yhä useam-
min apua tarvitsevat vanhuuseläkkeellä, työttömänä tai lomautettuna olleet. Sosiaaliturvan 

21	 Valtioneuvosto, 2024

22	 Kestilä & Karvonen, 2025

23	 Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (25.8.2025)

24	 Valtioneuvosto, 2024, s. 282; Karvonen & Kestilä, 2025, s. 88



Avun muuttuvat tarpeet

9

leikkaukset ovat vaikuttaneet etenkin heihin, jotka ovat asioineet ruoka-avussa alle vuoden.25 
Tulevaisuudessa yhä useampi tarvitsee ruoka-apua leikkausten takia. 

Hyvinvointivaltion toimintaa muuttavia kehityssuuntauksia ovat myös palveluverkon harven-
taminen ja digitalisaatio26. Ne aiheuttavat haasteita haavoittuvassa asemassa oleville, mikä 
tulisi huomioida palveluja suunniteltaessa ja digituen järjestämisessä27. Lähipalveluja keski-
tetään kunta- tai maakuntakeskuksiin. Peruspalveluja saavat ne, joille pitkät matkat eivät ole 
ongelma. Monella ei kuitenkaan ole mahdollisuutta matkustaa tarvitsemansa palvelun peräs-
sä.28 Aktiivisen kansalaisuuden ihanne saattaakin heikentää haavoittuvassa asemassa oleville 
kohdennettuja palveluita.29 

Väestö ikääntyy ja palvelujen tarve kasvaa seuraavan kymmenen vuoden aikana, mikä lisää 
hyvinvointiyhteiskunnan rahoitusvaikeuksia, esimerkiksi muistisairauksien yleistyessä.30 
Digitalisaatio ja palveluverkon harveneminen liittyvät tähän kehitykseen. Sitran megatren-
diraportti31, OECD:n raportti sosiaalisen suojelun tulevaisuudesta32 sekä Valtioneuvoston 
tulevaisuusselonteko33 nostavat huolenaiheiksi väestön ikääntymisen ja keskittymisen kas-
vukeskuksiin. Sillä on vaikutuksensa sosiaali- ja terveyspalveluiden riittävyyteen ja rahoituk-
seen. 

Säästötoimenpiteet ja leikkaukset ovat pois myös järjestöjen antamasta avusta. Järjestöissä 
tehdään ennaltaehkäisevää työtä, joka keventää julkisella sektorilla tehtävää korjaavaa työtä. 
Leikkaukset järjestöiltä voivat pian koitua korjaavien palveluiden taakaksi. 

Järjestöjen mahdollisuus auttaa ihmisiä on heikentynyt tiukan rahoitustilanteen takia. Silti 
järjestöjen tuottamiin palveluihin päätyy yhä useammin erittäin hankalissa tilanteissa olevia 
ihmisiä, kun heitä ohjataan julkisista palveluista järjestöjen avun piiriin. 

Sosten Sosiaalibarometrissä tuodaan esiin, että pitkäkestoista ja räätälöityä tukea tarvitsevat 
ihmiset uhkaavat jäädä huomiotta hyvinvointialueiden säästöpaineissa. Samaan aikaan, kun 
järjestöjen toimintamahdollisuuksia heikennetään, odotukset niiden kantamasta vastuusta 
kasvavat.34 Barometriin haastateltujen mukaan yhteiskunnassa tarvittaisiin rinnallakulkijuut-
ta, ihmisten ehdoilla tehtyjä palveluratkaisuja ja palvelukokonaisuuksien hallintaa. Nyt palve-
lujärjestelmä on pirstaleinen, eikä tieto palveluista tavoita kaikkia. 

Köyhyyden yleistyminen lisää järjestöjen tarjoaman avun tarvetta. Toisaalta se vaikeuttaa va-
paaehtoisten osallistumista auttamistoimintaan. Vapaaehtoisten mahdollisuudet liikkua ja 
kouluttautua voivat heiketä, jos tulot pienenevät. Osa työssäkäyvistä joutuu tekemään kahta 
työtä turvatakseen toimentulonsa, jolloin aikaa ei enää riitä vapaaehtoistyöhön. 

Köyhyyden yleistyminen nostaa esiin kysymyksen siitä, miten henkilökohtaisten katastrofien, 
kuten äkillisen köyhyyden tukeminen, suhteutuu yhteisöjen ja kansallisten katastrofien hallin-
taan. Pitkittyvä köyhyys voi horjuttaa yhteiskuntarauhaa. Tämä korostaa ehkäisevän toimin-
nan ja valmiustoiminnan kietoutumista toisiinsa. 

Hyvinvointivaltion rahoituspohja on heikentymässä. Tämä näkyy palveluiden leikkauksina ja 
resurssien kohdentamisen vaikeutena. Järjestöistä tulee yhä tärkeämpiä sosiaalisen tuen tar-
joajia, etenkin heikoimmassa asemassa oleville. Samaan aikaan eriarvoisuus kasvaa: Yksinäi-
syys lisääntyy, erityisesti nuorten ja vanhusten keskuudessa. Mielenterveys- ja päihdeongel-

25	 Kotiluoto, 2024.

26	 Ervasti ym., 2023

27	 Kivipelto ym., 2023; Rantanen ym., 2023; Kaihlanen ym., 2025

28	 Kivipelto ym., 2023

29	 Kirjavainen, 2024

30	 Ervasti ym., 2023; Valtioneuvosto, 2024, s. 132; Kestilä & Karvonen, 2025, s. 71

31	 Dufva & Rekola, 2023

32	 OECD, 2024

33	 Valtioneuvosto, 2024

34	 Eronen ym., 2025
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mat yleistyvät. Lasten ja lapsiperheiden pahoinvointi lisääntyy ja syrjäytymisen riski kasvaa. 
Hyvinvointivaltion takaaman turvan heikentäminen tekee avun tarpeesta entistä monimuo-
toisempaa ja pitkäkestoisempaa. 

3.2	 Huono-osaisuus on paikallista 

Maan sisäinen ja kansainvälinen muuttoliike kasvattaa kaupunkialueita, joihin tulee etenkin 
maahanmuuttaneita, nuoria sekä korkeasti koulutettuja. Kasvukeskuksissa asumisen hin-
ta nousee ja asuinalueiden sosioekonominen eriytyminen heikentää kaupunkien sosiaalista 
kestävyyttä.35 Haja-asutusalueilla sen sijaan väkiluku vähenee ja väestö ikääntyy, mikä hei-
kentää palvelutarjontaa ja osaavan työvoiman saatavuutta36. Esimerkiksi sosiaali- ja terveys-
palveluita on maaseutumaisilla ja harvaan asutuilla alueilla yhä vähemmän saatavilla, vaikka 
iäkkääntyvän väestön takia niille olisi keskimääräistä enemmän tarvetta. Vanheneva väestö ei 
välttämättä pysty käyttämään omaa autoa, joukkoliikenneyhteydet ovat heikot ja digipalve-
lujen käyttöä vaikeuttavat muun muassa heikot tietoliikenneyhteydet sekä vaikeudet saada 
pankkitunnuksia, joita monet digipalvelut edellyttävät37. Myös suurten kaupunkien laitamilla 
olisi tarvetta palveluille. Kaupungeissakaan kaikilla ei ole mahdollisuutta matkustaa keskus-
toihin palvelujen luo.38 

Alueelliselle ja paikalliselle järjestötoiminnalle on kova tarve tulevaisuuden avustustoiminnas-
sa. Jotta riittävä apu saadaan taattua, järjestöt tarvitsevat nykyistä nuorempia vapaaehtoisia 
avustustoimintaan, sillä ikääntymisen myötä auttajat muuttuvat pikkuhiljaa autettaviksi. 

Vapaaehtoiset voivat täyttää palveluiden keskittymisestä johtuvaa palveluvajetta. Punaisen 
Ristin vahvuuksina nähtiin paikallisten toimijoiden verkosto, läsnäolo sekä paikallinen asian-
tuntemus. Vapaaehtoisten antama tuki on usein sosiaalista, lähelle tulevaa ja empaattista. 
Paikallisuus ja läheisyys voivat kärsiä, jos vapaaehtoisia ei löydy. Jos paikallistuntemuksen 
hyödyntäminen avustustoiminnassa menetetään, se voi vaikuttaa vahvasti harvaan asuttujen 
alueiden omanarvontunteeseen ja mielialaan. Tulevaisuudessa järjestössä on yhä akuutimpi 
huoli toimijoiden ja vapaaehtoisten valumisesta kasvukeskuksiin ja ongelmien kasautumises-
ta alueille, joilla ei ole auttajia eikä palveluita. 

3.3	 Teknologia ja kohtaamisen kriisi 

Digitalisaation myötä ihmisten välinen herkkyys ja pysähtyminen kohtaamiseen ovat vaa-
rassa kadota. Sosiaalinen media voi esimerkiksi luoda sosiaalisia paineita ja kärjistää keskus-
telukulttuuria. Osalle ikäihmisistä palveluiden digitalisaatio tarkoittaa aiempaa vähäisempiä 
ihmiskontakteja lisäten yksinäisyyttä. Siksi sanotaan, että kasvokkainen kohtaaminen on 
kriisissä, jota lisääntynyt teknologian käyttö vahvistaa, siitäkin huolimatta, että se tarjoaa 
uusia mahdollisuuksia kohtaamisille. Sitran megatrendiraportti esittää huolia nuorten mie-
lenterveysongelmien yleistymisestä. Koronapandemian lisäksi siihen on vaikuttanut kilpai-
luyhteiskunnan muuttuminen yhä yksilökeskeisemmäksi, informaatiotulva ja epävarmuus 
tulevaisuudesta39. Sosiaalisen median käyttö on yhteydessä nuorten mielenterveyshaas-
teisiin, kuten masennukseen ja ahdistukseen40. Mielenterveyden oireet ja yksinäisyyden ko-
kemukset ovat yleistyneet myös aikuisväestössä vuosina 2018–2022. Työikäisen väestön 
psyykkisen kuormittuneisuuden ennustetaan 2020-luvulla vain kasvavan, jopa 30 prosenttiin, 
jos sille ei tehdä mitään.41 

35	 Valtioneuvosto, 2024, s. 273–274 & 291

36	 Valtioneuvosto 2024, s. 257; Kestilä & Karvonen, 2025

37	 Aalto ym. 2022, Valtioneuvosto, 2024, s. 274

38	 Kivipelto ym. 2023

39	 Dufva & Rekola, 2023

40	 Azem ym. 2023

41	 Kestilä & Karvonen, 2025, s. 38
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Joillekin ikäihmisistä palvelujen digitalisaatio tarkoittaa aiempaa harvempia ihmiskontakteja. 
Heidän yksinäisyytensä lisääntyy. Osa taas hyötyy internetin yhteydenpitomahdollisuuksista42. 

Suurin osa nuorista voi hyvin, mutta yhä useampi voi huonosti, eikä löydä paikkaansa yhteis-
kunnassa. Nuorten kokemaan näköalattomuuteen vaikuttaa yhä Korona-pandemian ajan 
eristyneisyys, mutta myös turvallisuuspoliittisen tilanteen muutos. Yhteisöllisyyden vahvis-
taminen voisi toimia lääkkeenä psykososiaaliseen epävarmuuteen. Avustustoiminta voisi tar-
jota kohtaamisia, dialogia ja yhteisöllisyyttä. Nuorten psykososiaalisen epävarmuuden kasvu 
lisää avun tarpeita. 

Teknologia ja digitalisaatio voivat helpottaa saamaan palveluita ja yhteyksiä ihmisiin. Toisaalta 
digitalisaatio voi vähentää kontakteja ja aiheuttaa digisyrjäytymistä, koska kaikilla ei ole riittä-
vää digiosaamista eikä -välineitä. 

Tulevaisuudessa iäkkäät osaavat käyttää digitaalisia alustoja nykyistä paremmin. Laitteiden 
käyttö kuitenkin vaikeutuu motoristen kykyjen ja näön heiketessä. Maahanmuuttajilla voi olla 
vaikeuksia käyttää digitaalisia palveluita, vaikka he muuten osaisivat toimia digimaailmassa43. 
Teknologiaa voitaisiin hyödyntää nuorten avuntarvitsijoiden löytämiseksi, avun kohdenta-
miseen ja koordinoimiseen. Verkossa voi kohdata sosiaalisten tilanteiden peloista kärsiviä. 
Digitalisaatio ja sosiaalinen media voivat lisätä yksinäisyyttä ja ahdistuneisuutta. Voidaan-
ko avunsaaja kohdata digimaailmassa niin, että syntyy läsnäolon tunne? Ystävätoiminnassa 
moni verkkokohtaaminen johtaa tapaamiseen. Parhaimmillaan vapaaehtoiset kohtaavat yk-
sinäisyyttä kokevia verkossa ja kasvotusten. 

Digitalisaatio voi tehostaa järjestöjen hallintoa ja vapauttaa resursseja auttamistyöhön. Eri-
tyisesti tekoäly ja automaatio voivat tukea avun koordinointia. Etäkokoukset ja -koulutukset 
ovat jo tehostaneet järjestöjen ammattilaisten toimintaa. Digitaalisilla järjestelmillä ja teko-
älyllä voidaan tunnistaa ja kohdentaa avun tarvetta sekä tavoittaa uusia autettavia. 

3.4	 Yhteiskunnan arvot kovenevat 

Kärjistynyt mielipideilmapiiri kohdistuu myös heikoimmassa asemassa oleviin. Suomessa 
statuserot ovat viime vuosina kasvaneet ja yhteiskunnalliset mielipiteet kärjistyneet. Kan-
salaisten elämänlaatu ja voimavarat ovat heikentyneet 2020-luvun alkuvuosina, ja heikoim-
massa asemassa oleviin kohdistettu arvostelu on yleistynyt. Haavoittuvassa asemassa olevia 
kuormittavat statusköyhyys ja arvosteleva puhe44. 

Sitran megatrendiraportti45, samoin kuin Valtioneuvoston tulevaisuusselonteko nostavat 
huolenaiheeksi valeinformaation levittämisen ja hybridivaikuttamisen, joka hyödyntää ja 
vahvistaa yhteiskunnallisia jakolinjoja ja eripuraa. Hallittu ja sopuisa siirtymä kohti reilumpaa 
maailmaa näyttää yhä epätodennäköisemmältä, minkä takia tarvitaan tehokasta viestintää 
luotettavilta tahoilta. Brändiltään luotettava ja vahva Punainen Risti voisi viestinnällään toimia 
informaatiovaikuttamista vastaan. Ihmisoikeuksia puolustaviin tahoihin kohdistuu vihapu-
hetta ja jopa fyysistä uhkaa.46 Myös vapaaehtoiset ovat joutuneet uhkailun kohteeksi. 

Sosiaalibarometrin mukaan yhdenvertaisuuden edistäminen ja eriarvoisuuden vähentämi-
nen eivät enää ole poliittisia prioriteetteja47. Tulevaisuudessa hyvinvoinnin lähteinä olisi toi-
vottavaa käyttää esimerkiksi sosiaalisia suhteita, kestäviä elämäntapoja sekä mahdollisuuk-
sia toimia yhteiseksi hyväksi48. 

42	 Valtioneuvosto, 2024, s. 325 & 345

43	 Zitting ym., 2024

44	 Saari, 2025

45	 emt., s. 44

46	 Valtioneuvosto, 2024, s. 105, 380, 485

47	 Eronen ym., 2025

48	 Dufva & Rekola, 2023, s. 35
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Eriarvoistumiskehitys on kiihtynyt viime vuosina. Kasvava osa väestöstä kokee, ettei heillä ole 
paikkaa yhteiskunnassa. Jos yhä isompi osa väestöstä kokee, ettei yhteiskunta palvele heidän 
tarpeitaan, voivat osattomuus, viha ja katkeruus nakertaa demokratiaa ja luottamusta yhteis-
kuntaan. Tulevaisuuden avustustoiminta voi olla demokratian heikentymisen, polarisaation ja 
radikalisoitumisen vastavoimana toimimista. Asenteiden kiristyminen, välinpitämättömyys 
ja näköalattomuus näkyvät auttamistoimintaympäristöissä. 

Kaikki yhteiskunnassa eivät selviä byrokratiasta, ja jäävät sen vuoksi palveluiden ulkopuolelle. 
Järjestöjen tarjoamat palvelut, kuten kohtaamispaikat ja ruoka-apu voidaan nähdä arjen de-
mokratiatyönä. Ihmisten mukana pitäminen on tärkeää, jotta he pääsevät osaksi yhteiskun-
taa. Demokratiatyön rooli kasvaa haja-asutusalueilla, kun virkailijat ja viranomaiset siirtyvät 
maantieteellisesti yhä kauemmaksi. Pahimmassa tapauksessa alueiden yhteisöllisyys mure-
nee, jos ihmiset luovuttavat ja kokevat itsensä arvottomiksi. 

3.5	 Polarisoituminen lisää turvattomuutta 

Korkean luottamuksen yhteiskunnissa ihmiset voivat odottaa, että heitä kohdellaan oikeu-
denmukaisesti ja yhteiskunta toimii heidän parhaakseen. Silloin yhteiskunta on yhtenäinen 
ja valmis kohtaamaan uhkia ja kriisejä. Väestön henkisen kriisinkestävyyden vahvistaminen 
edellyttää panostusta tasa-arvoon, mielenterveyteen, demokratiaan, yhteisöllisyyteen ja osal-
lisuuteen. Kriisit kohdataan vahvempina ja niistä myös palaudutaan.49 Ilmastonmuutoksen 
vaikutukset, ajankohtaiset geopoliittiset jännitteet, taloudellinen epävakaus sekä informaa-
tiovaikuttaminen voivat luoda monikriisin, jossa useat häiriötekijät vaikuttavat yhteiskuntaan 
samanaikaisesti. Monikriisiin varautuminen vaatii järjestöiltä kykyä ennakoida ja reagoida no-
peasti monimutkaisiin tilanteisiin sekä ylläpitää luottamusta toimintaansa kohtaan. Pitkitty-
neissä monikriiseissä turvallisuuden tunne ja tulevaisuususko ovat koetuksella50. 

Ihminen voi paremmin tuntiessaan olonsa turvalliseksi. Vallitsevat sosiaaliset, poliittiset ja 
terveyteen liittyvät haasteet heikentävät turvallisuuden tunnetta. Kyse on yksilön kokemuk-
sesta, joka silti on juurtunut syvästi sosiaalisiin, yhteisöllisiin ja yhteiskunnallisiin kontekstei-
hin. Turvallisuuden tunne syntyy, kun ympäristö ja turvallisuusolosuhteet vastaavat yksilön 
tarpeisiin. Olennaista on nähdä asiat positiivisesti, ilman huolia. Turvattomuutta voi siis kokea 
ilman näkyvää uhkaa.51 Turvattomuuden tunnetta voivat aiheuttaa myös sellaiset julkiset pal-
velut, joiden varaan ei voi laskea52. Valtioneuvoston julkaisemassa paikalliseen kansalaistoi-
mintaan paneutuneessa raportissa järjestö- ja kansalaistoiminta nähdään osana tulevaisuu-
den kokonaisturvallisuutta53. Paikallisten yhteisöjen rooli on jäänyt julkisessa keskustelussa 
vähemmälle huomiolle varautumisesta, kriisinhallinnasta ja turvallisuuden tunteen luomises-
ta puhuttaessa. Sen sijaan keskustelussa on korostunut viranomaisten, yksilöiden ja kotita-
louksien rooli. Paikallinen kansalaistoiminta tukee yhteiskunnan resilienssiä eli kyvykkyyttä 
turvata yhteiskunnan toimintaa. 

Turvallisuuspuheen yleistyminen julkisessa keskustelussa vaikuttaa avustustoimintaan. Pu-
heissa keskitytään pääasiassa maanpuolustukseen, sotilaallisiin uhkiin ja turvallisuuspoliitti-
siin näkökulmiin. Turvallisuutta sen sijaan rakentaisivat ruohonjuuritason usko tasa-arvoon ja 
jaetut visiot yhteiskunnasta. Järjestöjen aktiivinen paikallistoiminta nähdään tärkeäksi, koska 
ne voivat parantaa kokonaisturvallisuutta ja yhteiskunnan resilienssiä. Yhteisöllisyyden vah-
vistaminen ja arjen resilienssi edesauttavat myös poikkeustilanteissa toimimista. 

Koska digitaaliset alustat saattavat kriisitilanteissa lakata toimimasta, esimerkiksi pienillä paik-
kakunnilla laajat henkilökohtaiset verkostot parantavat järjestön valmiutta, jotta tiedetään, 

49	 Valtioneuvosto, 2024, s. 100 & 450; Kestilä & Karvonen, 2025, s. 101–105

50	 Valtioneuvosto, 2024, s. 46

51	 Pessi ym. 2025

52	 Väisänen & Kraav, 2022; Ilmoniemi & Ranta, 2025

53	 Mäenpää ym., 2005
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kuka osaa ja keneltä voi lainata hyödyllisiä laitteita ja tavaroita. Paikallistuntemus ja yhteistyö 
paikallistason järjestöjen kesken nähtiin olennaisina tulevaisuuden valmiustoiminnassa. 

Ilmastonmuutoksen vaikutukset, geopoliittiset jännitteet, taloudellinen epävakaus sekä infor-
maatiovaikuttaminen voivat luoda monikriisin, jossa useat häiriötekijät vaikuttavat yhteiskun-
taan samanaikaisesti. Monikriisiin vastaaminen edellyttää järjestöiltä kykyä ennakoida ja rea-
goida monimutkaisiin tilanteisiin sekä ylläpitää luottamusta toimintaansa. Tämä on erityisen 
tärkeä Punaiselle Ristille julkisoikeudellisen aseman vuoksi. 

3.6	 Ilmastonmuutokseen vastaaminen – mahdollisuus kehitykseen? 

Ilmaston muuttuessa äärisäät yleistyvät. Suomessa ilmastonmuutos lisää sademääriä, mutta 
kuivuus yleistyy kesällä Etelä- ja Keski-Suomessa. Hellejaksot aiheuttavat kuolemia, heiken-
tävät työoloja ja laskevat työn tuottavuutta. Ilmastonmuutos luo ekologista kestävyyskriisiä, 
joka murentaa taloutta. Näistä syistä alkaa olla kiire uudistaa taloutta niin sanotun vihreän 
siirtymän keinoin.54 Valtioneuvoston tulevaisuusselonteko määrittelee vihreän siirtymän 
muutoksena kohti ekologisesti kestävää taloutta ja kasvua, joka ei perustu luonnonvarojen 
ylikulutukseen. Siirtymässä pitäisi huomioida ilmaston rinnalla muut ympäristö- ja luontovai-
kutukset, taloudellinen kestävyys sekä sosiaalinen oikeudenmukaisuus.55

Väestön hyvinvointikatsaus tuo esiin, miten tärkeä on turvata oikeudenmukaisuus vihreässä 
siirtymässä. Ilmastonmuutoksen hillitseminen ja luonnonvarojen niukentuminen heikentävät 
hyvinvointivaltioiden rahoituspohjaa sekä ihmisten hyvinvointia. Vihreän siirtymän oikeuden-
mukaisuudella tarkoitetaan ympäristöystävällisiä ratkaisuja, joiden taloudelliset ja sosiaaliset 
hyödyt ja haitat jakautuvat tasapuolisesti väestöryhmien kesken. Haittoja voivat olla energia-
kulujen nousu ja työmarkkinoiden rakennemuutokset.56 

Vihreä siirtymä aiheuttaa työpaikkojen menetyksiä etenkin fossiilisen energian tuotannossa, 
millä on taloudellisia ja poliittisia vaikutuksia.57 Ilmastonmuutokseen vastaaminen on Suo-
messa kiistanalaisempaa kuin monissa muissa maissa.58 Ekologinen kestävyyskriisi saattaa 
tuoda ihmisille huolia omasta elinkeinosta. Ilmastonmuutosta vähätellään, ja jännite ympä-
ristötekoja vaativien ja väheksyvien välillä kasvaa.59 

Suomessa on varauduttava globaalien muuttoliikkeiden kasvuun ilmastopakolaisuuden myö-
tä. Elinympäristöjen köyhtyminen ja sään ääri-ilmiöt nähtiin suurempana riskinä kuin vihreän 
siirtymän epäoikeudenmukaisuus. Työpajaosallistujat toivat esille, että vihreä siirtymä saat-
taa korostaa kahtiajakoa kaupunkien ja harvaan asuttujen alueiden välillä. Kaikki eivät ole lain-
kaan tietoisia ilmastonmuutokseen ja vihreään siirtymään liittyvistä seikoista, mikä voi aihe-
uttaa ristiriitoja asiaan vakavasti suhtautuvien välillä. Ilmastotoimien pelättiin tuottavan uusia 
rakennemuutospaikkakuntia. 

Jännitteeseen voidaan vastata näyttämällä positiivista esimerkkiä: haittapuolet eivät ole niin 
suuria kuin ilmastonmuutoksen haitat. Ilmastonmuutokseen vastaaminen voisi auttaa jär-
jestöjä jopa kehittämään toimintaansa sekä houkuttelemaan nuoria vapaaehtoisia ja uusia 
lahjoittajia. Se edellyttää toiminnan vaikuttavuuden osoittamista ja siitä viestimistä. Sisällyt-
tämällä vihreän siirtymän näkökulmia toimintaansa järjestöt voivat auttaa ekologisen kestä-
vyyskriisin ratkaisemisessa. 

54	 Dufva & Rekola, 2023, Valtioneuvosto, 2024

55	 Valtioneuvosto, 2024, s. 143

56	 Kestilä & Karvonen, 2025, s. 109

57	 OECD, 2024; Valtioneuvosto 2024, s. 284

58	 OECD, 2024

59	 Dufva & Rekola, 2023, s.25
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4	 Haavoittuvassa asemassa olevien avun tarpeiden muutokset 

Avun tarpeet ovat muuttuneet viimeisen viiden vuoden aikana. Elinkustannusten nousu ja 
sosiaaliturvan leikkaukset ovat lisänneet toimeentulovaikeuksia ja avun tarpeita. Avun tar-
peet lisääntyvät yhä poliittisten päätösten seurauksina tulevina vuosina. 2020-luvun alun 
koronapandemia koetteli ihmisten mielenterveyttä, minkä jälkeen mielenterveysongelmat, 
yksinäisyys ja nuorten pahoinvointi yleistyivät. Siksi matalan kynnyksen palveluiden, kuten 
ruoka-avun, kysyntä on kasvanut. Tarjonta ei ole pystynyt vastaamaan siihen riittävästi. Myös 
palvelujen digitalisaatio ja niiden keskittäminen kunta- ja maakuntakeskuksiin ovat vaikeutta-
neet haavoittuvassa asemassa olevien palveluiden saamista. 

Kymmenen vuoden päästä haavoittuvassa asemassa olevia ihmisiä on yhä enemmän ja hei-
dän ongelmansa syvenevät, kuten selvityksessä on pitkin matkaa käynyt ilmi. Siksi haavoittu-
vat ryhmät tulevat olemaan entistä vaikeammin tunnistettavissa ja ennakoitavissa. 

Hyvinvointivaltio muuttuu: Julkisten palveluiden saatavuus vaikeutuu, minkä takia haavoittu-
vassa tilanteessa olevat ihmiset tarvitsevat järjestöjen palveluita ja paikallista toimintaa en-
tistä enemmän. Apua esimerkiksi mielenterveysongelmiin on entistä harvemmin saatavilla, 
kun julkisen sektorin kyky vastata yleistyviin mielen ongelmiin näyttää epävarmalta. Myös 
työssäkäyvien köyhyys, tulee todennäköisesti yleistymään entisestään, mikä vaikeuttaa 
avun saantia, ellei ratkaisuja löydetä, esimerkiksi julkisen ja kolmannen sektorin yhteistyöstä. 
Poliittiset suhdanteet vaikuttavat maahanmuuttaneiden integrointiin yhteiskuntaan. Maa-
hanmuuttaneet ovat erittäin heterogeeninen ryhmä, jolla voi olla erityisiä palveluntarpeita. 
Haavoittuvassa asemassa olevien tuen tarpeet syvenevät ja pitkittyvät samalla, kun julkisen 
sektorin mahdollisuudet tarjota tukea heikentyvät. 

Haja-asutusalueiden ikääntyvien asukkaiden tilanne vaikeutuu, jos julkisten palveluiden kes-
kittäminen keskuksiin jatkuu. Siten haavoittuvuus riippuu ihmisen elämäntilanteesta, mut-
ta on myös maantieteellisestä sijainnista. Paikallisen toiminnan merkitys korostuu Punaisen 
Ristin toiminnassa. Ikäihmiset tarvitsevat lisää paikallista tukea, kun palvelut eriytyvät väes-
törakenteesta. 

Digitalisaatio helpottaa avun saamista keskustojen ulkopuolella eläville. Toisaalta ihminen voi 
kokea yksinäisyyttä ja syrjäytymistä, koska kasvokkaiset palvelut vähenevät. Jos teknologian 
käyttö ei onnistu, apua tarvitseva saattaa syrjäytyä palvelun ulkopuolelle. Tarpeet digitaidoille 
ja -laitteille yleistyvät. 

Yhteiskunnan arvopohjan muutos, polarisaatio ja yhteiskunnallisen luottamuksen heikkene-
minen rapauttavat yhteiskunnan toimintakykyä. Tämä heikentää ennestään haavoittuvassa 
asemassa olevien tilannetta ja voi vaikuttaa omanarvontuntoon. Apua tarvitsevat saattavat 
tuntea myös turvattomuutta alueilla, joilta puuttuu palveluita. Kriiseihin varautuminen vaatii 
resilienssin vahvistamista, eli järjestöiltä läsnäoloa ja paikallistuntemusta, jotta turvallisuuden 
tunnetta saataisiin vahvistetuksi. 

Ilmastonmuutos ja vihreä siirtymä: Ilmastonmuutoksesta johtuvat globaalit kriisit vaikutta-
vat Suomeen monella tapaa. Ilmastopakolaisuus, toisaalta vihreä siirtymä kotimaassa voivat 
kiihdyttää polarisaatiota ja lisätä haavoittuvassa asemassa olevien määrää. Uusia avuntar-
vitsijaryhmiä voivat tulevaisuudessa olla ilmastonmuutoksen suorista sekä epäsuorista ta-
loudellisista vaikutuksista kärsivät. Ilmastopakolaiset tulevat kohtaamaan Suomessa samo-
ja vaikeuksia kuin monet maahanmuuttaneet kohtaavat jo nyt, ellei niihin keksitä ratkaisuja. 
Suomen kuumenevat kesät lisäävät etenkin ikäihmisten terveysongelmia. 
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5	 Yhteenveto: Avun tarve kasvaa, mutta auttajia on entistä vähemmän 

Toimeentulovaikeuksien yleistyminen ja sosiaalisen eriarvoisuuden kasvu luovat paineita jär-
jestökentälle. Julkisen sektorin säästöt lisäävät entisestään järjestöjen tuottamien palvelui-
den ja tuen tarvetta. Samaan aikaan järjestöjen rahoitusta ja toimintaedellytyksiä heikenne-
tään. Järjestöillä on tulevaisuudessa entistä enemmän tehtävää julkisen sektorin palveluiden 
täydentämisessä. Rahoitusleikkaukset kuitenkin vaikeuttavat järjestöjen kykyä uudistua ja 
vastata uusiin tarpeisiin. Esimerkiksi Punaisessa Ristissä lisääntynyt avun tarve on näkynyt 
niin, että paikallisosastoille on tullut taloudellisen avun pyyntöjä. 

Muutostrendit vaikuttavat myös vapaaehtoistyöhön. Sitä halutaan tehdä sitoutumatta järjes-
töihin ja ajallisesti entistä lyhyemmissä jaksoissa. Toimeentulovaikeuksien yleistyminen saat-
taa vähentää vapaaehtoisten matkustus- ja kouluttautumismahdollisuuksia. Niiden, jotka te-
kevät kahta tai useampaa työtä, aika ja jaksaminen eivät välttämättä riitä vapaaehtoistyöhön. 
Vapaaehtoisten ikääntyessä osasta auttajista tulee avun tarvitsijoita. Harvaan asutuilta alueil-
ta voi olla vaikea löytää vapaaehtoisia jo nyt, ja ongelma voi kasvaa. 

Järjestöjen tekemä työ on yhteiskunnallisesti tärkeää, ja odotukset sitä kohtaan kasvavat 
hyvinvointiyhteiskunnan rahoituspaineiden keskellä. Valtion rahoituksen vähentyessä moni-
puolisen rahoituspohjan ja erilaisten hankerahoitusten merkitys kasvaa entisestään. 

Järjestöt antavat usein sosiaalista tukea, joka voi tulla lähelle, olla empaattista ja rakentaa luot-
tamusta. Tuki voidaan nähdä arjen demokratiatyönä, jolla on itseisarvo myös luottamuksen ja 
sisäisen turvallisuuden rakentajana. Usein järjestöjen toiminta tavoittaa ne väestönosat, joita 
muut eivät tavoita ja pystyy tarjoamaan sellaisia palveluita, johon viranomaistoiminta ei ky-
kene, kuten apua tarvitsevan rinnalla kulkemista. Järjestöjen paikallisella tasolla tekemä työ 
mahdollistaa kohtaamisen ja yhteiskuntaan osallistumisen ainutlaatuisella tavalla ehkäisten 
yhteiskunnan polarisaatiota. Järjestöjen taloudellisten edellytysten turvaaminen nyt ja tu-
levaisuudessa olisikin tärkeää kansalaisten hyvinvoinnin ja yhteiskunnallisen luottamuksen 
vahvistamiseksi. 

Koronapandemian myötä ymmärrys paikallisuuden merkityksestä avustustoiminnassa ja yh-
teiskunnassa yleensä on kasvanut. Nyt ymmärretään aiempaa selkeämmin, että hyvinvoin-
ti rakentuu paikallisissa yhteisöissä. Paikallistoiminnalla on erityinen merkitys haavoittuvien 
ryhmien tavoittamisessa, heidän toimijuutensa tukemisessa ja yhteiskunnan eheyden raken-
tamisessa. 

Haavoittuvassa asemassa olevilla väestöryhmillä ja yksilöillä on moninaisia tarpeita, ja esiin 
nousee kysymys resurssien riittävyydestä ja kohdentamisesta. Avun tarpeita joudutaan pri-
orisoimaan. Kyky kanavoida ihmisten auttamishalu vapaaehtoistehtäviin tai lahjoituksiksi on 
järjestölle elintärkeää. Järjestöjen tulevaisuuden toiminnan ennakointi on epävarmaa ajan-
kohtaisten geopoliittisten jännitteiden takia. 

Punainen Risti nähdään yhteiskunnallisesti merkittävänä ja luotettavana toimijana. Se on kes-
keinen humanitaarisen ja kriisiavun antaja. Järjestö on näkyvä toimija ja sillä on tärkeä rooli 
yhteiskunnan ja paikallisen resilienssin ja turvallisuuden tunteen vahvistamisessa. Sillä on eri-
tyinen tehtävä kriiseissä ja niihin varautumisessa valtakunnallisella ja paikallisella tasolla. Kyky 
aktivoida ja ylläpitää paikallista vapaaehtoistoimintaa on yhteisöjen kriisien siedon kannalta 
ratkaisevaa. Punaisen Ristin tulee kaiken aikaa olla tietoinen väestön uusista avun tarpeista. 
Uudenlaisia avun muotoja se voi rakentaa yhdessä henkilöstön, vapaaehtoisten, sidos- ja koh-
deryhmien kanssa. 
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Menetelmät ja toteutus 

Selvityksen tavoitteena oli kartoittaa Suomen Punaisen Ristin ja muiden järjestöjen 
toimintaympäristöä sekä sen muutoksia. Työtä ohjasi neljä tutkimuskysymystä, jotka käsittelivät 
haavoittuvassa asemassa olevien määrittelyä, heidän avun tarpeidensa muutoksia, tulevaisuuden 
kehityssuuntia sekä näiden vaikutuksia auttamistyöhön. 

Aineisto kerättiin viidellä menetelmällä: 

1.	 Yhteiskunnallisten muutostrendien tarkastelu perustui pragmaattiseen 
kirjallisuuskatsaukseen, jossa hyödynnettiin ajankohtaista tutkimustietoa ja 
rekisteriaineistoja.1 

2.	 Haavoittuvuutta kartoittava integroiva kirjallisuuskatsaus rakensi kokonaiskuvaa 
haavoittuvuuden käsitteestä ja sen muutoksista.2 

3.	 Sidosryhmähaastattelut (6 kpl) toteutettiin puolistrukturoituina teemahaastatteluina 
kolmannen ja julkisen sektorin asiantuntijoille. 

4.	 Työpajat (4 kpl, 21 osallistujaa) järjestettiin Punaisen Ristin henkilöstölle, vapaaehtoisille ja 
asiakkaille. Niissä käsiteltiin neljää keskeistä muutostrendiä ja niiden vaikutuksia. 

5.	 Punaisen Ristin johdon tulevaisuustyöpaja (14 osallistujaa) käytti pre-mortem-harjoitusta 
riskien ja epäjatkuvuuksien tunnistamiseen. 

Aineistot analysoitiin aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä3 ja tuloksia vahvistettiin 
aineistotriangulaation avulla. Selvityksessä painottui ennakointi, jota tuettiin 
tulevaisuusorientoituneilla kysymyksenasetteluilla ja skenaariotyöskentelyllä. Kokonaisuudessaan 
selvitys yhdisti määrällistä ja laadullista tietoa sekä osallistujien kokemuksia, muodostaen 
ajankohtaisen tilannekuvan järjestöjen toimintaympäristöstä. 

Viitteet: 1 Kuronen, 2022; Tirkkonen, 2023; 2 Salminen, 2011; 3 Tuomi & Sarajärvi, 2024 
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